

SOCIEDAD CIENTÍFICA EL MUSEO CANARIO

Resumen Explicativo de Cuentas Anuales 2024
Contabilidad por Áreas
Liquidación presupuestaria 2024



EL MUSEO CANARIO
ESTABLECIDO EN 1879

ÍNDICE

1. RESUMEN EJECUTIVO	3
2. CUENTA DE RESULTADOS 2024	4
3. BALANCE DE SITUACIÓN 2024	6
4. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2024	7

1. RESUMEN EJECUTIVO

El volumen de actividad del ejercicio 2024 ha sido superior al presupuestado, alcanzando la cantidad de 1.643.647,30 euros. Los gastos a 1.636.207,56 euros.

El resultado neto de operaciones asciende a 7.439,74 euros en positivo. Con ello se cumplen los fines de la institución, con las limitaciones legales de que el total de las subvenciones no supere el total de los costes.

Los ingresos por visitantes, usuarios y ventas han alcanzado su máximo histórico.

Los ingresos por subvenciones de proyectos y patrocinios específicos para actividades han superado lo presupuestado, si bien su impacto en las cuentas de 2024 es parcial, ya que algunos proyectos tienen carácter interanual y su cobro corresponde parcialmente a un ingreso anticipado.

Los ingresos por socios se mantienen en la línea de años anteriores, con una ligera disminución debido a la edad media, si bien en 2024 se han incorporado más socios que en los últimos años.

Se ha obtenido un ingreso extraordinario derivado de una expropiación de una finca en Guía (Tarazona II), si bien el deterioro de su valor actual con respecto al de los libros se refleja en las reservas del Balance de Situación.

Los gastos de personal incluyen la plantilla fija, y trabajadores de proyectos temporales que cuentan con financiación directa.

Los servicios externos relativos a la actividad principal y los suministros se ajustan a lo presupuestado, si bien se han dedicado esfuerzos adicionales en la conservación de los fondos. Los gastos de servicios profesionales de proyectos específicos se financian sus subvenciones y patrocinios.

Los gastos financieros han sido considerables por los niveles de los tipos de interés.

Las inversiones en fondos, equipos y colecciones, se han financiado con fondos propios de la institución.

Se ha recibido una subvención de inversión del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria por valor de 450.000 euros, que se ha destinado a proyectos de arquitectura de la nueva ampliación del Museo, y una subvención del Cabildo de Gran Canaria de 1 millón de euros que se ejecutará en 2025 en la construcción y equipamiento del nuevo edificio.

En virtud del Convenio de Concertación suscrito con el Cabildo de Gran Canaria, para el control de la actividad que se imputan a la gestión del Fondo de Arqueología Canaria, se lleva una contabilidad para él separada de la que registra sus otros gastos e inversiones, con independencia de que para otras finalidades puedan ambas ser integradas.

2. CUENTA DE RESULTADOS 2024

SOCIEDAD CIENTÍFICA EL MUSEO CANARIO
 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

	Presupuesto	2024	2023	
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO				
1.	Ingresos de la actividad propia	1.267.000,00	1.301.907,70	1.347.672,00
2.	Ventas y otros ingresos de la actividad	165.000,00	236.828,66	191.059,91
6.	Aprovisionamientos	-43.000,00	-41.456,92	-37.405,34
7.	Otros ingresos de la actividad		6.070,44	
8.	Gastos de personal	-882.000,00	-909.632,76	-844.777,59
9.	Otros gastos de la actividad	-365.000,00	-547.205,85	-548.839,49
10.	Amortización del inmovilizado	-135.000,00	-97.944,61	-108.988,79
11.	Subvenciones, donaciones y legados traspasados	18.000,00	58.260,26	53.474,34
14.	Ingresos excepcionales		40.580,24	2.432,76
A.1)	EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	25.000,00	47.407,16	54.627,80
14.	Ingresos financieros		0,00	1.181,05
15.	Gastos financieros	-25.000,00	-39.967,42	-41.990,81
A.2)	EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	-25.000,00	-39.967,42	-40.809,76
A.3)	EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	0,00	7.439,74	13.818,04
A.4)	VARIACION DE PATRIMONIO NETO	0,00	7.439,74	13.818,04

CUENTA DE RESULTADOS POR ÁREAS

CUENTA	CONCEPTO	TOTAL PRESUPUESTO 2024	TOTAL ACUMULADO DICIEMBRE	ARQUEOLOGÍA ACUMULADO DICIEMBRE	RESTO GENERAL ACUMULADO DICIEMBRE
600	COMPRAS	35.000,00	37.657,41	37.657,41	
607	EDICIONES	8.000,00	5.385,00	1.200,00	4.185,00 €
621	ARRENDAMIENTOS	8.000,00	11.266,92	11.266,92	
622	CONSERVACIÓN	80.000,00	108.753,27	33.625,49	75.127,78 €
623	PROFESIONALES	116.000,00	171.629,73	158.601,67	13.028,06 €
624	TRANSPORTE	15.000,00	16.828,94	16.519,94	309,00 €
625	SEGUROS	10.000,00	10.431,33	10.042,70	388,63 €
626	BANCARIOS	3.000,00	1.315,98	1.315,98	
627	PUBLICIDAD	12.000,00	22.760,62	16.003,45	6.757,17 €
628	SUMINISTROS	20.000,00	23.209,64	23.209,64	
629	OTROS SERVICIOS	100.000,00	180.418,76	152.091,24	28.327,52 €
631	TRIBUTOS	1.000,00	644,25	644,25	
636	DEVOLUCION DE IMPUESTOS		- 53,59	- 53,59	
640	SUELDOS	662.000,00	699.591,70	473.942,22	225.649,48 €
642	SEGURIDAD SOCIAL	217.000,00	206.566,62	134.065,50	72.501,12 €
649	GASTOS SOCIALES	3.000,00	3.474,44	3.399,44	75,00 €
659	PERDIDAS GESTION CORRIENTE	-	-		
662	INTERESES DEUDAS ENT. CREDITO	20.000,00	37.860,35	37.860,35	
669	GASTOS FINANCIEROS	5.000,00	2.107,07	2.107,07	
678	GASTOS EXTRAORDINARIOS	-			
68	AMORTIZACIONES	135.000,00	97.944,61	36.126,99	61.817,62 €
610	VARIACION EXISTENCIAS		- 1.585,49	- 1.585,49	
	SUBTOTAL GASTOS OPERACIONES	1.450.000,00	1.636.207,56	1.148.041,18	488.166,38 €
700	VENTAS TIENDAS	55.000,00	73.368,23	73.368,23	
720	SOCIOS	52.000,00	49.287,70		49.287,70 €
721	VISITANTES	100.000,00	140.734,90	140.734,90	
721	OTROS USUARIOS	10.000,00	22.725,53		22.725,53 €
723	PATROCINIOS Y COLAB.		6.120,00	6.120,00	
740	SUBVENCION CABILDO	600.000,00	600.000,00	600.000,00	
7401	SUBVENCION GOB.CAN.	250.000,00	250.000,00		250.000,00 €
7402	SUBVENCION AYTO. LP	250.000,00	250.000,00	125.000,00	125.000,00 €
7403	SUBV. PROYECTOS	65.000,00	146.500,00	146.500,00	
741	PATROCINIOS	50.000,00	58.019,40	43.199,40	14.820,00 €
746	TRASPASO SUBV. CAPITAL	18.000,00	240,86	240,86	
7461	TRASPASO DONAC. Y LEG.				
752	INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS		6.000,00		6.000,00 €
769	FINANCIEROS				
768	INGRES.EXTRAORDINARIOS		40.580,24		40.580,24 €
754	INGRESOS POR COMISIONES				
759	INGRESOS DIVERSOS		70,44		70,44 €
	SUBTOTAL INGRESOS OPERACIONES	1.450.000,00	1.643.647,30	1.135.163,39	508.483,91
	RESULTADO OPERACIONES	-	7.439,74	- 12.877,79	20.317,53

3. BALANCE DE SITUACIÓN 2024

ACTIVO	NOTAS	2024	2023
A) ACTIVO NO CORRIENTE		14.591.137,14	14.275.743,19
I. Inmovilizado intangible		23.006,72	24.686,51
III. Inmovilizado material		13.607.483,98	14.248.619,81
IV. Inversiones inmobiliarias		954.854,57	0,00
Terrenos y bienes naturales		954.854,57	0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo		5.755,00	2.400,00
VI. Activos por impuesto diferido		36,87	36,87
B) ACTIVO CORRIENTE		1.446.825,20	494.379,07
I. Existencias		58.119,50	56.534,01
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.156.822,79	314.081,50
VI. Periodificaciones a corto plazo		465,11	465,11
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		231.417,80	123.298,45
TOTAL ACTIVO		16.037.962,34	14.770.122,26
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS	2024	2023
A) PATRIMONIO NETO		15.205.624,44	13.820.832,11
A-1) Fondos propios		7.442.387,10	7.515.603,23
I. Fondo social		6.986.130,86	6.986.130,86
II. Reservas		-85.924,39	-5.268,52
III. Excedentes de ejercicios anteriores		534.740,89	520.922,85
IV. Excedente del ejercicio		7.439,74	13.818,04
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		7.763.237,34	6.305.228,88
B) PASIVO NO CORRIENTE		498.222,90	544.992,05
II. Deudas a largo plazo		498.222,90	544.992,05
C) PASIVO CORRIENTE		334.115,00	404.298,10
II. Deudas a corto plazo		190.506,72	296.753,40
III. Otras deudas a corto plazo		2.892,98	54.365,41
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		143.608,28	107.544,70
Proveedores		1.827,90	8.251,92
Otros acreedores		141.780,38	99.292,78
TOTAL PASIVO		16.037.962,34	14.770.122,26

4. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2024

	<i>Presupuesto</i>	<i>REAL ORD</i>	<i>REAL EXT</i>	<i>REAL TOTAL</i>
Gastos				
Gastos de la actividad	433.000,00	628.630,19		628.630,19
Gastos de personal	882.000,00	909.632,76		909.632,76
Amortizaciones	135.000,00	97.944,61		97.944,61
Gastos extraordinarios	0,00			0,00
TOTAL GASTOS	1.450.000,00	1.636.207,56	0,00	1.636.207,56
Ingresos				
Ingresos de la actividad	332.000,00	350.326,20		350.326,20
Subvenciones	1.100.000,00	1.246.500,00		1.246.500,00
Arrendamientos		6.000,00		6.000,00
Trasposos de subvenciones	18.000,00	240,86		240,86
Ingresos extraordinarios	0,00		40.580,24	40.580,24
TOTAL INGRESOS	1.450.000,00	1.603.067,06	40.580,24	1.643.647,30
EXCEDENTE	0,00	-33.140,50	40.580,24	7.439,74

RESUMEN EXPLICATIVO DE CUENTAS ANUALES 2024

OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO

Gastos presupuestarios	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Consumos de explotación	433.000,00	628.630,19	195.630,19
Gastos de personal	882.000,00	909.632,76	27.632,76
Otros gastos	135.000,00	97.944,61	-37.055,39
TOTAL GASTOS	1.450.000,00	1.636.207,56	186.207,56

Ingresos presupuestarios	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Ingresos de explotación	155.000,00	214.103,13	59.103,13
Cuotas socios y usuarios	62.000,00	72.013,23	10.013,23
Subvenciones y donaciones	1.150.000,00	1.246.500,00	96.500,00
Otros ingresos	65.000,00	110.790,08	45.790,08
Ingresos financieros	0,00	0,00	0,00
Traspaso de subvenciones	18.000,00	240,86	-17.759,14
TOTAL INGRESOS	1.450.000,00	1.643.647,30	193.647,30

RESULTADO DE FUNCIONAMIENTO	0,00	7.439,74	7.439,74
------------------------------------	-------------	-----------------	-----------------

OPERACIONES DE FONDOS

Inversiones	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Inmovilizado	10.000,00	22.887,01	12.887,01
Colecciones	15.000,00	20.101,34	5.101,34
TOTAL INVERSIONES	25.000,00	42.988,35	17.988,35

Financiación	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Patrocinios	25.000,00	0,00	-25.000,00
Subvenciones Inver.		0,00	0,00
TOTAL FINANCIACIÓN	25.000,00	0,00	-25.000,00

RESULTADO DE FONDOS		-42.988,35	-42.988,35
----------------------------	--	-------------------	-------------------